
  del  08 GENNAIO 2026

n. 4

ORDINANZA

C O P I A

OGGETTO:
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE  E DELLE 
SOSTE SULLE STRADE E PIAZZE INTERESSATE DA INTERVENTI DI 
RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE - ANNO 2026.



 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

Premesso che la circolazione e la sosta dei veicoli lungo i tratti di strada del territorio comunale di volta in 

volta interessati dalla manutenzione e sostituzione della segnaletica orizzontale e verticale, è causa di notevoli 
inconvenienti per la regolare esecuzione dei lavori e nel contempo può portare al verificarsi di situazioni di 

intralcio, o creare comunque situazioni di pericolo per la pubblica incolumità; 

Visto che l’Area Tecnica – Settore Protezione Civile e Cantiere Comunale e il Settore Lavori Pubblici ha 

programmato il piano di intervento di rifacimento della segnaletica orizzontale e la manutenzione di quella 

verticale nel corso dell’anno 2026; 

Considerato che si rende necessario dare corso al provvedimento di divieto di sosta con rimozione forzata nei 

tratti di strada sopra indicati, nel momento in cui verranno svolti i lavori, oltre ad altre prescrizioni che si 

renderanno necessarie per lo svolgimento dei medesimi; 

Ravvisata la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la sicurezza della circolazione stradale, di 

adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 

Ai sensi dell'art 107  del D.L.vo 18.8.00 n.267; 

Visti gli artt. 3, 5, 6, 7, 20 e 21 del C. d. S. approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 e successive m. e i. ; 

Visto il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada " approvato con D.P.R.  16 

dicembre 1992, n° 495; 

O R D I N A 

Per i motivi in premessa indicati, dalla data odierna e sino alla data del 31 Dicembre 2026: 

➢ nessun veicolo potrà transitare e/o sostare lungo i tratti di strada e sulle piazze del 

territorio Comunale, di volta in volta interessati dai lavori di rifacimento della 

segnaletica orizzontale e dai lavori di installazione e/o manutenzione della segnaletica 

verticale. 

➢ In corrispondenza dei tratti interessati, per la durata dei lavori, sarà vigente il limite 

massimo di velocità di 20 Km/h ed il divieto di sosta permanente (00:00 – 24:00) con 

rimozione forzata. 

Si precisa che le strade interessate dalla presente ordinanza dovranno essere sgombre 

da materiali o manufatti alla fine dei lavori, per permettere la libera circolazione. 

AUTORIZZA  

La posa contestuale delle attrezzature e l’allestimento dei cantieri ai sensi dell’art. 21 

del C.d.S, per il rifacimento e la manutenzione della segnaletica; 

DISPONE 
Che il personale preposto al servizio segnaletica provveda all’esecuzione della presente 

ordinanza mediante l’apposizione della segnaletica regolamentare, in conformità alle modalità 

previste dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S.  

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante 

l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di 

esecuzione, che saranno posti a carico dell’Area Tecnica – Settore Protezione Civile e Cantiere Comunale, 

con obbligo di collocazione della segnaletica almeno 48 ore prima dell’esecuzione degli interventi ed 

avviso ai residenti; 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo del 

30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 

Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Piemonte per incompetenza, eccesso 
di potere o per violazione di legge o in alternativa entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ricorso al Capo 

dello Stato in applicazione del D.P.R. 24.11.1971 n.1199. 

 



 

 

DISPONE CHE LA PRESENTE 

• sia trasmessa al Comando Tenenza Carabinieri di Borgomanero; 

• sia trasmessa al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Borgomanero; 
• sia trasmessa al Comando Polizia Stradale di Arona; 
• sia trasmessa al Comitato di Borgomanero – Croce Rossa Italiana 

• sia trasmessa Comando VV.F. di Novara 

• sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché sia trasmessa agli organi 

di stampa e di comunicazione presenti sul territorio. 

La Polizia Locale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la presente 

ordinanza a norma di legge. 

                                                       

                                                                                             IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE                                       
               (Commissario Capo Fabio MORA*) 
 

 

 
«* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate: sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa». 

 

 


